
 

 

Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati-Traverso”, CNR, Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. +39.081.6132407 - Fax +39.081.6132706 - www.igb.cnr.it 

 P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA PER LE CAPPE A FLUSSO LAMINARI PRESENTI IN ISTITUTO NELL’AMBITO DELL’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE 
DELL’IGB – CUP B63C24001350007 – CUP B69C20000660007 

 

 https://www.urp.cnr.it/483628-2024 
 

IL DIRETTORE f.f. 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato con 
provvedimento del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, all'articolo 12, 

comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato con DPCNR 
del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza (RACF)" e che pertanto lo svolgimento dei compiti di ragioneria, nell'attesa dell'approvazione del nuovo 
RACF, sono svolti dal segretario amministrativo; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

https://www.urp.cnr.it/483628-2024


 

 

Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati-Traverso”, CNR, Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. +39.081.6132407 - Fax +39.081.6132706 - www.igb.cnr.it 

 P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 
l’anno in corso;  

VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 51/2023 del 28/04/2023 con cui al Prof. Antonio 
Simone è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” di Napoli del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/05/2023 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 
medesimo; 

VISTO il provvedimento del Direttore f. f. dell’Istituto di Genetica e Biofisica “A. Buzzati Traverso”-  Prof. Antonio Simeone – 
relativo alla nomina del Segretario Amministrativo dott. Alfredo Di Giacomo, prot. n. 221474 del 27-06-2024 

VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, all'articolo 12, comma 
4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato con DPCNR del 26 
maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza (RACF)"; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. nr. 483606 del 09/12/2024, pervenuta dal Sig. Gennaro Sepe relativa alla necessità di 
procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria per le cappe a flusso laminari presenti in 
istituto nell’ambito dell’attivita’ istituzionale dell’IGB, il cui importo è stato stimato in € € 7.300,00 oltre IVA, comprensivo di 
€ 1.320,00 quali costi del personale, mediante affidamento diretto all’operatore economico CDM Service S.r.L. con Sede 
Legale in Quarto (NA) alla Via I Maggio, 9 – CF e P. IVA 07049711216 individuato a seguito di indagine informale di mercato 
effettuata sul mercato libero, ritenuto in grado di assicurare la fornitura/il servizio richiesto secondo i tempi e le modalità 
indicati dall’Amministrazione; 

VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, si può 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, pertanto si rende necessario formalizzare gli affidamenti 
diretti attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione invitando a presentare offerta l’O.E. individuato a seguito di 
indagine informale di mercato e procedendo, contemporaneamente all’acquisizione del codice CIG all’interno della medesima 
piattaforma;  

VISTO il provvedimento prot. nr. 487997 del 10/12/2024, con il quale è stato nominato il Prof. Antonio Simeone quale 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato CDM Service S.r.L. ha presentato, attraverso la piattaforma telematica 
di negoziazione, un’offerta ritenuta congrua, corredata dalle dichiarazioni sostitutive richieste, in merito al possesso dei 
requisiti prescritti dalla S.A. d’importo corrispondente al preventivo precedentemente acquisito e agli atti; 

VISTA l’istruttoria del RUP, prot. 501094 del 17-12-2024, contenente l’esito positivo relativo alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata in sede di affidamento dall’O.E. CDM Service S.r.L. nonché la proposta di 
affidamento diretto al medesimo O.E. del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle cappe a flusso laminare; 

CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento al contraente uscente in quanto l’affidatario medesimo ha svolto 
accuratamente il precedente contratto; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non 
presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II ; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice la procedura in argomento rientra tra quelle previste dall’art. 
50, comma 1, lettera b) del medesimo Codice, pertanto, non è prevista la presentazione di garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa allocata ai GAE P0001118 e P0001342 Voce del piano 
13074 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature”;  



 

 

Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati-Traverso”, CNR, Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. +39.081.6132407 - Fax +39.081.6132706 - www.igb.cnr.it 

 P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto, all'operatore economico CDM 

Service S.r.L. con Sede Legale in Quarto (NA) alla Via I Maggio, 9 – CF e P. IVA 07049711216, individuato mediante indagine 
informale di mercato, che ha presentato la propria offerta, ammontante a € 7.300,00 oltre IVA; 

2. DI DARE ATTO che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da interferenze;  

3. DI IMPEGNARE definitivamente le sottonotate spese: 

• € 8.906,00 IVA inclusa sui fondi del progetto Voce del piano 13074 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
attrezzature”sui GAE P0001118 (per € 3.794,14) e P0001342 (€ 5.111,86) – Impegno 136-2024; 

4. DI INCARICARE il RUP di compiere gli adempimenti consequenziali sulla piattaforma telematica di negoziazione, consistenti 
nella richiesta del codice CIG e nella compilazione di tutte le schede ANAC necessarie a garantire la pubblicità e trasparenza 
dell’affidamento di che trattasi;  

5. DI NOTIFICARE il presente atto all’O.E. affidatario; 

6. DI STABILIRE altresì che, trattandosi di affidamento d’importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art.52, c.1 del D.Lgs. 
36/2023 si procederà alla sottoscrizione della lettera d’ordine/contratto sulla base delle dichiarazioni sostitutiva di atto di 
notorietà presentate in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui agli artt.94, 95 e 100 del 
codice dei contratti, richiesti in sede di affidamento, e pertanto la stessa conterrà la condizione risolutiva in caso di 
accertamento della carenza dei predetti requisiti; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

 

 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
[Dott. Alfredo Di Giacomo] 
 

 
 

Il Direttore f.f. 
                                                                                                   Prof. Antonio Simeone 

 


		2024-12-17T17:31:32+0100
	Alfredo Di Giacomo


		2024-12-17T17:33:02+0100
	Antonio Simeone




